TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:
V/v miễn lệ phí trước bạ đối với

doanh nghiệp khoa học và công nghệ

      Bình Định, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Giống Gia cầm Minh Dư.

Địa chỉ: Thôn Huỳnh Mai, Phước Nghĩa, Tuy Phước, Bình Định.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 19/CV-MD/2024 ngày

02/03/2024 của Công ty TNHH Giống Gia cầm Minh Dư (Công ty) V/v “đề

nghị hướng dẫn hồ sơ miễn lệ phí trước bạ cho các cơ sở của Công ty”.

Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

- Tại khoản 30 Điều 10 Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022

của Chính phủ quy định về miễn Lệ phí trước bạ:

“Điều 10. Miễn lệ phí trước bạ

…

30. Nhà, đất của doanh nghiệp khoa học và công nghệ đăng ký quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà theo quy định của pháp luật.”

- Tại Điều 4 và khoản 1 Điều 5 Nghị định 13/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ quy định về Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học

và công nghệ và thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận:

“Điều 4. Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ

1. Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ là căn cứ thực

hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ

và có hiệu lực trên toàn quốc.

2. Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ đồng thời là

Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ.

3. Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ là căn cứ áp

dụng ưu đãi đầu tư đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

…

Điều 5. Thẩm quyền cấp, cấp thay đổi nội dung, cấp lại, thu hồi, hủy bỏ

hiệu lực Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ

1. Sở Khoa học và Công nghệ nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chính là cơ

quan tiếp nhận hồ sơ, cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công

nghệ, trừ các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này.

…”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty là doanh nghiệp khoa

học và công nghệ được Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định cấp Giấy

chứng nhận theo Quyết định số 389/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2018, nay Công ty

thực hiện đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà theo quy định pháp luật

để phục vụ hoạt động của doanh nghiệp khoa học và công nghệ theo Giấy chứng

nhận thì được miễn Lệ phí trước bạ.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH Giống Gia cầm Minh

Dư được biết và thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- Các phòng KTNB, NVDTPC; HKDCN;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-03-14T15:31:11+0700

		2024-03-14T15:33:42+0700

		2024-03-14T15:28:27+0700

		2024-03-14T15:28:27+0700

		2024-03-14T15:28:27+0700

		2024-03-14T15:28:27+0700

		2024-03-14T15:28:27+0700